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25.3.2008,| 22:30,| pořad: Události, komentáře

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Pražské Klementinum, tradiční sídlo Národní knihovny, čeká rekonstrukce. Bez ohledu na kontroverzní stavbu nové
národní knihovny. Barokní areál bývalé jezuitské koleje má už dlouhodobě problémy s kapacitou depozitářů i studoven.
Lidé z Národní knihovny varují před kolapsem.

Eva VALJAREVIČOVÁ, redaktorka
--------------------
Problém Národní knihovny není jen Kaplického chobotnice. Klementinum zoufale potřebuje zvětšit kapacitu skladů a
studoven, lepší klimatické podmínky pro knihy. Plánovaná obnova bude stát miliardu korun. Většina změn ale závisí
na vzniku nové budovy. Rekonstrukce je rozdělena do tří etap, první už začala. Areál má novou střechu a pokračuje
obnova fasády.

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna ČR
--------------------
Kdybych byl zcela stoprocentním optimistou a řekl si, že do konce roku 2010 začneme stavět, že se novodobé fondy
odstěhují v roce 2014, tak v roce 2017 by měla být kompletně dokončena rekonstrukce Klementina.

Eva VALJAREVIČOVÁ, redaktorka
--------------------
Knihovní depozitáře praskají ve švech. Třeba slovanská knihovna tak musí mít svou nejstarší sbírku uloženou v prostoru
na schodišti. Rekonstrukci netrpělivě očekávají i v oddělení hudebnin. Jeho depozitář bude nově sloužit jako studovna.

Miroslava HEJNOVÁ, ředitelka historických a hudebních fondů, NK
--------------------
My nemůžeme například rozestavět regály tak, aby to proudění vzduchu bylo optimální, protože nám to neumožní
kapacita skladiště.

Eva VALJAREVIČOVÁ, redaktorka
--------------------
Všeobecná studovna se promění v přednáškový sál pro dvě stě posluchačů, hala služeb nabídne i novou šatnu. Některá
podlaží bude mít v pronájmu Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, nově vznikne knihovna Václava Havla. Stejný zůstane
jen barokní knihovní sál. Stavba nové budovy stále vázne. Soutěž na její návrh prověřuje antimonopolní úřad. Na
výsledek už čeká tým Národní knihovna, který rozhodne, jestli bude Kaplického chobotnice stát na okraji Letné.

Bohdana STOKLASOVÁ, ředitelka novodobých fondů, NK
--------------------
Takový ten kolaps, kdy dokumenty budou v bednách a nebudeme je moci půjčovat, ještě nenastal. Ten nastane tak
někdy v tom roce 2012.

Eva VALJAREVIČOVÁ, redaktorka
--------------------
I po dostavbě nové budovy Národní knihovny zůstane v Klementinu zhruba milion dvě stě tisíc svazků, což je asi třicet
kilometrů dokumentů.

BESEDA
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Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Vlastimil Ježek, ředitel Národní knihovny, je ve studiu. Dobrý večer.

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna
--------------------
Dobrý večer.

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
A spolu s ním Marek Hilšer z iniciativy Klementinum studentům. Hezký večer.

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
Dobrý večer.

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Z čeho máte obavy? Proč je špatné otevřít národní kulturní památku od roku 95, historické Klementinum, veřejnosti v
té širší míře?

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
Já nevím, co si představujete pod tou širší, širší mírou, jestli myslíte ...

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
To, s čím přichází v podstatě Národní knihovna.

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
... turisty ...

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
No, turisty ... Pane Ježku, počítáte s tím, že by do Klementina přicházeli turisté?

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna
--------------------
Tak oni do něj přicházejí už teď a přicházejí do něj pochopitelně od počátku devadesátých let. Já musím říct, že
pokud jde o turisty, tak samozřejmě prohlídka toho nejhezčího, co Klementinum obsahuje v rámci barokní stavby, je
zpřístupněno od roku 2002 a tam my ty trasy nějak extrémně rozšiřovat nechceme s výjimkou dvou unikátních prostorů,
astronomického a matematického sálu. A to je tak zhruba, to je tak zhruba všechno. To, že jsme v roce 2004 zpracovali
investiční záměr, který také obsahoval titulek Klementinum turistické, tak to nakonec při naší snaze zveřejňovat všechno
tak rychle, jak jen to jde, mohlo vést ke klamnému nějakému pocitu, že Klementinum se má stát pouze oázou turistů.
To vůbec ne.

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Já bych teď nechala tedy zareagovat pana Hilšera, který se tedy dočkal těch informací, na které můžete reagovat. Takže
turisty v této míře ano nebo ne?

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
Ano, pokud mohu říct, tak my jsme se před zhruba rokem dostali k materiálům, které například tvrdily, že tedy v té hale
služeb, o které byla zde řeč, by měl být Muzeum shop. Poté, co naše iniciativa tyto záležitosti zjistila, rozpoutala jaksi,
rozpoutala petici, petiční akci, tak se začla ta slova trošičku měnit, přeměňovat na přednáškový sál a tak dále.

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Takže můžete zaručit ... Muzeum shop, to už jsou docela výrazná, výrazné posuny.

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna
--------------------
Já jenom musím říct, že ..., ne, já jenom musím říct, že věta, že jsme se dostali k nějakým informacím, je absolutně
legrační. My ty informace máme zveřejněny na webových stránkách knihovny ...
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Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Pane Hilšere?

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
Ano, ano, ty byly veřejné, i když ty materiály, které jsme dostali, tak ty byly od novinářů.

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna
--------------------
Dobře, ale tak ty informace byly naprosto veřejně dostupné od roku ...

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Můžete tedy zaručit, že skutečně z Klementina se nestane turistický skanzen, turistická atrakce?

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna
--------------------
Ale nic takového nikdy nikdo nechtěl. Na druhé straně Klementinum je nádherná barokní památka, kterou do jisté míry ...,
o tom jsem hluboce přesvědčen, je třeba zpřístupnit. Na druhé straně já tuhle iniciativu, a to se možná budete divit,
docela vítám, protože to, že Klementinum má zůstat především duchovním prostorem, koneckonců nebýt Klementina,
tak jsem nevystudoval, to je úplně zřejmé. Hledání rozumných poměrů je možné jenom tehdy, když se o těch rozumných
poměrech diskutuje. Ale v každém případě my se teď bavíme o budoucnosti Klementina a když bychom měli zcela
jasně dokončenu otázku nových kapacit pro knihovnu, to je náš největší problém. A já musím říci, že pokud tento
problém nebude vyřešen, tak vlastně jakékoli debaty o budoucnosti Klementina jsou opravdu jenom akademické a jenom
hypotetické a v každém případě platí, že současné kapacity Klementina a centrálního depozitáře v Hostivaři nebudou
po roce 2012 zcela určitě stačit.

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Ano. Pane Hilšere, vy byste rádi, aby se celý ten projekt s knihovnou od začátku přehodnotil, zda třeba je vůbec nutné
stavět novou knihovnu, zda by nakonec nestačilo Klementinum. Není na toto pozdě? Proč jste s tím nepřišli už dříve?

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
Víte, my jsme pouze občanská iniciativa, která se o těch věcech začla dovídat až pozdě, až v momentě, kdy nastávaly
určité změny v tom Klementinu. Například vybudování kavárny v místě, kde bylo dřív infocentrum, nebo to ... Takže v
podstatě my jsme nemohli vstoupit do té diskuse, protože žádná diskuse nebyla, nebyla rozpoutána. Zde přišlo vedení
Národní knihovny s tím, že připravuje jakousi revitalizaci, a my jsme se začli s ní stavět kriticky, protože jsme přišli na
to tedy, co ...

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Teď už tedy těch informací máte víc, přímo tady teď ve studiu od pana ředitele. Uklidnila vás ta slova? Obáváte se třeba
míň už o osud Klementina a o jeho směrování směrem k těm obchodním aktivitám?

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
Ne, v žádném případě.

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna
--------------------
No ne, tak to ...

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
To bysme samozřejmě museli argumentovat, ale ...

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Dobře. A nestačila by nakonec, pokud bych tedy měla dát konkrétní otázku, nestačila by skutečně nakonec rekonstrukce
nebo řekněme revitalizace Klementina?

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna
--------------------
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To v žádném případě, protože zvětšit kapacitu Klementina můžete dvěma způsoby. Buď zastřešit nádvoří a tím definitivně
zničit barokní podstatu toho areálu, anebo vybudovat jakousi knihovnu pod zemí, což po povodních v roce 2002 zcela
určitě nikdo neudělá. Ta kapacita je prostě na hranici snesitelnosti. Na druhé straně věty typu obávám se bez argumentů,
ty jsou pro mě docela překvapivé, protože bavit se můžete jenom o argumentech. A například věta, že je kavárna tam,
kde bylo infocentrum, ta zní zajímavě, až na to, že to bylo naprosto soukromé infocentrum, pronajímanému soukromému
provozovateli za neskutečně malé peníze. Takže ono to hledání pravdy je někdy proces, který vyžaduje naprosto
spravedlivé hodnocení všech faktů. A neříkat jenom titulky, které ve skutečnosti o ničem nevypovídají.

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Pane Hilšere, vy ale jistě argumenty nějaké máte. Vaše sdružení ...

Marek HILŠER, student, Akademický senát UK, Iniciativa Klementinum studentům
--------------------
Ta diskuse, ta diskuse by byla určitě, určitě delší. My se samozřejmě nestavíme proti stavbě nové, nové budovy, jakékoli,
v jakékoli podobě. Jenom se nám zdá, že argumenty typu, že takto budou ušetřeny peníze daňových poplatníků,
například že s budou otevírat restaurace a tak dále, nám připadá, nám připadají nevěrohodné s tím, že navíc se
nám zdá, že pokud by měla být postavena nová budova Národní knihovny, tak nechápeme, proč tedy se nepřesunou
veškeré, veškeré provozy, které jsou v současném Klementinu. Nám připadne, že půjde o odsun, půjde o odsun, takže
to Klementinum pak bude využíváno k věcem, ke kterým není určeno historicky.

Daniela DRTINOVÁ, moderátorka
--------------------
Pánové, ano, já vám děkuju. My využijeme i příštích příležitostí k tomu, abychom na téma Národní knihovny diskutovali.
Díky vám, na shledanou.

Vlastimil JEŽEK, ředitel, Národní knihovna
--------------------
Hezký večer.


